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Anotace

Hlavním tématem diplomové práce je optimalizace administrativní budovy
se sklady. Cílem návrhu byla stavební a technologická opatření, kterými
by se dosáhlo energeticky nulového standardu. Nejprve byl rozebrán stávající stav
objektu a energetické chování dle spotřeb a výrob energií a vypracována
projektová dokumentace stávajícího stavu podle informací od majitele a
poskytnuté studie. Na základě poznatků byla navržena optimalizace stavebních
konstrukcí a technologických zařízení. Dalším cílem bylo budovu posoudit v rámci
hodnocení SBToolCZ pro vybraná kritéria. Na základě výsledků energetické
optimalizace a vyhodnocení kritérií SBToolCZ byla vytvořena dokumentace
navrhovaných opatření.

Klíčová slova: optimalizace, energeticky nulový standard, SBToolCZ,
administrativní budova

Annotation

The main topic of the thesis is the optimization of the office building with stores.
The aim of this design was construction and technological measures which
would achieve an energy zero standard. At First, the current state of the building
and energy behavior according to the energy consumption and production
were analyzed and the project documentation of the current state was elaborated
according to the information from the owner and provided study.
Based on the findings, the optimization of building structures and technological
equipment was proposed. The other aim was to assess the building within
a part of the evaluation of SBToolCZ for the selected criteria. Based on the results
of energy optimization and evaluation of SBToolCZ criteria, the documentation of
the proposed measures was created.

Keywords: optimization, zero energy standard, SBToolCZ, office building
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Použité zkratky

EPS expandovaný polystyren
XPS extrudovaný polystyren
PUR izolace z polyuretanové pěny
TUV teplá užitková voda
VZT vzduchotechnická jednotka
FVE fotovoltaika, fotovoltaický systém, fotovoltaická výroba
LED „Light-Emitting Diode“ = elektroluminiscenční dioda
Uem průměrný součinitel prostupu tepla [W/m2K]
Ea měrná potřeba tepla na vytápění [kWh/m2a]
PEA měrná roční bilance potřeby a produkce energie vyjádřená

v hodnotách primární energie z neobnovitelných zdrojů [kWh/m2a]
fr redukční činitel na průměrný součinitel prostupu tepla obálkou
U součinitel prostupu tepla [W/m2K]
UN požadovaný součinitel prostupu tepla [W/m2K]
Urec doporučený součinitel prostupu tepla [W/m2K]
Uem,R referen. hodnota průměrného součinitele prostupu tepla [W/m2K]
PEI roční svázaná spotřeba energie [MJ/a]
CO2,ekv. emise oxidu uhličitého
SO2,ekv. emise oxidu siřičitého
NOx emise vznikající při spalování fosilních paliv, oxidy dusíku a fosforu
R-11ekv. emise trichlormonofluormetanu
C2H4 emise ethylenu
EER průměrný chladící faktor
TVOC soubor organických těkavých látek
TČ tepelné čerpadlo
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1 Úvod

Řešeným objektem je budova společnosti MASO-PROFIT s.r.o.
v Praze 9 - Hrdlořezech, která se zaměřuje na gastro provoz a v této budově
má skladovací prostory, administrativní část a obchod. Hlavním cílem diplomové
práce je optimalizovat konstrukčně a technologicky budovu tak, aby
splňovala podmínky pro energeticky nulový standard. Dalším úkolem je posoudit
objekt ohledně dopadu na životní prostředí pomocí vybraných kritérií metodiky
SBToolCZ.

První částí je rozbor stávajícího stavu a vytvoření projektové dokumentace
podle poskytnutých informací a studie od majitele. Budova byla rozdělena do zón
podle způsobu využití a použitých technologií a na základě těchto podkladů
bylo zpracováno energetické vyhodnocení pomocí programu DEKSOFT,
kde byla sledována třída energetické náročnosti budovy, průměrný součinitel
prostupu tepla obálky budovy, celková dodaná energie za rok a neobnovitelná
primární energie za rok. Na základě výsledků byla pak navrhována stavební
a technologická vylepšující opatření, aby se budova svými hodnotami zařadila
do budov v nulovém standardu.

V dalším posouzení byla vybrána některá kritéria z metodiky SBToolCZ a budova
byla posouzena ohledně dopadu na životní prostředí.

V závěru práce je shrnut výběr nejvhodnějších opatření, kterými
bude docíleno energeticky nulového standardu a budova splní všechny požadavky
normy. Výsledek může být podkladem pro majitele objektu, který by rád budovu
optimalizoval a snížil spotřeby energií a dopad na životní prostředí
a zvýšil soběstačnost budovy.

15

2 Popis objektu

V této části bude stručně popsán řešený objekt. Jedná se o budovu gastro provozu
firmy MASO-PROFIT s.r.o., ve které jsou umístěny skladovací prostory, chladící
sklady, prodejna gastronomických potřeb a zařízení, kanceláře zaměstnanců,
ateliér a jednací místnosti. Práce byla konzultována i s majiteli budovy, kteří
by rádi optimalizovali budovu i ve skutečnosti, byla teda použita
skutečná naměřená data a byly brány ohledy na požadavky majitelů.

2.1 Umístění a geometrie objektu

Objekt se nachází v Praze 9 – Hrdlořezech v ulici Hrdlořezská 197/6.
Komplex staveb stojí na pozemcích s parcelními čísly 322/1, 322/2, 322/3, 322/4,
323/1, 524/2 a 524/6. Objekt se nachází asi 100 m od hlavní silnice Českobrodská
a stojí na téměř rovinatém terénu.

Tvarosloví komplexu tvoří několik hmot, jedná se v podstatě o několik podlouhlých
samostatných budov se sedlovými střechami, které na sebe byly postupně
napojovány ve tvaru Z. Všechny objekty jsou jednopodlažní a mají využívané
podkroví. V žádné části není budova podsklepena. Všechny úseky komplexu
jsou vzájemně propojeny, i když má budova do každé části samostatný vchod.

Obr.1 – Komplex budov MASO-PROFIT s.r.o.,
pohled ze dvora

Obr.2 – Komplex budov MASO-PROFIT s.r.o.,
pohled z ulice
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2.2 Dispoziční řešení objektu

Komplex budov je rozdělen na sedm objektů.

V jihozápadním výběžku v 1.NP se nachází část prodejny a ve 2.NP je umístěn byt,
který má samostatný vstup po venkovním ocelovém schodišti přisazeném
na fasádě.

V hlavní západní části je v 1.NP umístěna na jih prodejna, zádveří, sklad a kancelář
fakturace, na severní straně této části jsou pak velkoprostorové sklady koření
a sáčků a mezi sklady a prodejnou je umístěn meat-lab. V západní části
jsou strojovny VZT, ohřevu TUV a chlazení, dále také výtah a schodiště do 2.NP,
které vede do dalších technických místností a skladů drobných věcí a obalů.
Z meat-labu v 1.NP vede schodiště do 2.NP, které ústí do showroomu.
Nad prodejnou v 1.NP se pak nachází administrativní část s kancelářemi
obchodníků a projektantů.

Ve spojovací části mezi hlavním západním objektem a kolmou středovou částí
se nachází část s pultovou střechou. V 1.NP je umístěn sklad manipulace s osobním
výtahem. Ve 2.NP je severně orientovaná venkovní terasa, která je přístupná
z otevřeného odpočinkového prostoru s kavárnou. Dále jsou zde vestavěny 2
jednací místnosti ve skleněných buňkách.

V podlouhlé střední části se v 1.NP na sever nachází sklad chladírny střev,
velkoprostorový sklad expedice a v jižní části prostory servisu s vlastním vstupem,
konkrétně tedy sklad, příjem, obchod s díly a zádveří. Ve 2.NP je nad skladem
chladírny střev zasedací místnost, nad velkoprostorovým skladem sociální zázemí
pro zaměstnance a dlouhá chodba se vstupy do 5 samostatných kanceláří
technologů, nákupů, příjmu, vedení a účtárny. V pravém přístavku je umístěn ještě
archiv.

V jižním přístavku je v 1.NP kryté venkovní schodiště polovalbovou střechou,
které vede ke dveřím ve 2.NP, pod ním je přístup do šatny servisu se sociálním
zázemím zaměstnanců a v pravé části je schodiště vedoucí do 2.NP a kanceláře
vedení a servisu. Vnitřní schodiště ústí do kuchyňky, vedle které se nachází ještě
prostor jídelny.

Mezi střední částí a nejvýchodnějším traktem je vestavěná nová budova.
V 1.NP v severní části je umístěn sklad zakladačů, na jih je orientována dílna
servisu se schodištěm do 2.NP a sociálním zázemím personálu v pravé části.
Ve 2.NP ústí schodiště do dlouhé chodby, odkud je přístup do vestavěných
skleněných boxů s kancelářemi personálního oddělení, grafiků, marketingu

[…]

- pokud uvažujeme cenu elektrické energie 4 Kč/kWh, ročně se ušetří 61 200 Kč
- návratnost takového opatření je tedy 35 let, to není příliš výhodné

Varianta 3 – tepelné čerpadlo na zemní plyn
- prvním nákladem by bylo zařízení nové plynovodní přípojky, cena za
dokumentaci je asi 10 000 Kč, cena za 2 m přípojky je asi 17 000 Kč a za každý
další metr 1 400 Kč, protože je slepá větev vzdálená asi 25 m od objektu, celkové
náklady by byly 59 200 Kč
- další investicí by bylo tepelné čerpadlo o výkonu 41,3 kW, cena tepelných
čerpadel systému vzduch/voda se pohybuje od 90 000 do 250 000, tepelná
čerpadla jsou dražší, budeme tedy uvažovat pořizovací cenu 200 000 Kč
- celková pořizovací cena by tedy byla 259 200 Kč
- s instalací tohoto tepelného čerpadla došlo k úspoře energie 21 MWh/rok
- s cenou zemního plynu 1,4 Kč/kWh se ročně ušetří 29 400 Kč
- návratnost by tedy byla 9 let, to je reálná návratnost, ovšem musely by se
odstranit stávající tepelná čerpadla na elektrickou energii, tím by se návratnost
prodloužila, pokud vezmeme v úvahu, že dvě tepelná čerpadla stála každé okolo
150 000 Kč

Varianta 4 – návrh trigenerace
- opět by se musela zavézt nová plynová přípojka, náklady by tedy byly 59 200 Kč
- pořizovací cena kogenerační jednotky a absorpčního chladiče je velmi vysoká,
s výkonem 20/39 kW předpokládejme pořizovací cenu 1 000 000 Kč
- celkové náklady by tedy byly 1 059 200 Kč
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- s tímto opatřením se navíc ještě zvýšila spotřeba energie o 119 MWh/rok,
náklady tedy s cenou zemního plynu 1,4 Kč/kWh stoupnou o 166 600 Kč/rok
- celkové náklady tedy jsou 1 225 800 Kč
- díky stávající FVE elektrárně se vyrobí 22 MWh/rok, které se prodávají do sítě
- výkupní cena je 2794 Kč/MWh, zisk je tedy 61 468 Kč/rok
- navíc se prodává elektrická energie z kogenerační jednotky, množství energie
prodávané do sítě je 100 MWh/rok
- výkupní cena za KVET je 597 Kč/MWh, výdělek je tedy 59 700 Kč/rok
- celkový výnos je tedy 121 168 Kč/rok
- návratnost tohoto opatření je tedy 10 let a je reálná

Varianta 5 – návrhová varianta
- jde o kombinaci trigenerace, navýšení počtu FVE panelů a zateplení objektu,
panelů by ovšem bylo místo 56 zřízeno 127 panelů, pořizovací cena tedy stoupne
na 381 000 Kč
- celkové náklady by tedy byly 381 000 + 2 120 500 + 1 225 800 = 3 727 300 Kč
- FVE systémem dojde k výrobě elektrické energie, která je prodávána do sítě
za výkupní cenu 2794Kč/MWh, množství energie je 53,44 MWh/rok, výdělek
je tedy 149 311 Kč/rok
- kogenerační jednotka vyrobí 71,59 MWh ročně, která je prodávána do sítě
za cenu 597 Kč/MWh, výdělek je tedy 42 739 Kč/rok
- celkový výdělek z prodeje je 192 050 Kč/rok
- celková návratnost takovýchto opatření by tedy byla 19 let

Efektivní opatření se uvažuje s návratností do 20 let. Tento požadavek je splněn.
Navíc po uplynutí doby návratnosti opatření bude trigenerační jednotka spolu
s fotovoltaickou elektrárnou vyrábět ročně velké množství energie, která
bude prodáváno do sítě za výkupní cenu. Z tohoto výdělku je možné pokrýt velký
podíl nákladů na provoz objektu. Opatření jsou tedy doporučena k realizaci.
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7 Závěr

Po vyhodnocení enviromentálních, ekologických a ekonomických podmínek
a porovnání navrhovaných variant jsem dospěla k závěru, že návrh trigenerační
jednotky v kombinaci se zateplením objektu na doporučené hodnoty součinitele
prostupu tepla a instalací dalších fotovoltaických panelů na jižně orientované
šikmé střechy je nejvýhodnější.

Zaprvé je to jediné opatření, které dosáhlo nulové hodnoty neobnovitelné
primární energie. Zadruhé spotřeba energie se zvýší jen nepatrně oproti
stávajícímu stavu, budova však vychází mnohem lépe v hodnocení metodikou
SBToolCZ v rámci dopadu na životní prostředí. Kromě emisí přízemního ozonu
se veškeré emise snížily.

Energetická třída budovy vychází s návrhovým opatřením stále do třídy C,

nedošlo tedy ke zhoršení, i když se mírně zvýšila dodaná energie do budovy.

Pomocí trigenerační jednotky a fotovoltaické elektrárny se vyrobí velké množství

energie, které je prodáváno za výkupní cenu do veřejné sítě. Výdělek může tedy

pokrývat některé náklady na provoz budovy.

I přes velké investiční náklady na tzb systémy a tepelné izolace se návratnost

pohybuje do 20 let a realizace je tedy reálná.

V neposlední řadě bylo v této variantě dosaženo splnění normového požadavku

na průměrný součinitel prostupu tepla obálky budovy a hodnota je rovna

referenční budově, podle které se tento parametr hodnotí. Ve stávajícím stavu

tento požadavek splněn nebyl.

Tato varianta tedy příznivě ovlivnila celkové chování budovy a je zvolena jako

výsledná, protože jako jediná splnila hlavní zadání mé diplomové práce, aby

neobnovitelná primární energie dosáhla nulové hodnoty a budova byla tedy

zatříděna do energeticky nulového standardu.
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