Oponentní posudek diplomové práce

Student: Bc. Aneta Šimečková

Název práce: Optimalizace administrativní budovy do nulového standardu

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jan Růžička, Ph.D.

Oponent: Ing. Jan Kinzel

Datum odevzdání: 4.2.2020

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Splnění cílů a zadání práce

Naplnění vytyčených cílů nebylo provedeno v příliš uspokojivé míře. U definice hlavního cíle (dosažení nulového standardu) došlo k velké zmatečnosti mezi termíny „budova s téměř nulovou spotřebou energie“, „blízká nulové“ a „nulové budově“ a jejich sledovanými parametry. Validace skutečně naměřené spotřeby el. energie a spotřeby z výpočtového modelu byla provedena chybně. To vedlo k velkému odklonu výstupů z výpočetního modelu od reálné spotřeby, následně k zavádějícím závěrům a samotné věrohodnosti výsledků.

Stavebním detailům je věnována jen povrchová pozornost.

Positivem je, že došlo ke zkreslení výkresové dokumentace současného stavu.

Odborná úroveň práce

V práci se hojně vyskytuje zmatek v termínech, parametrech a u popisů mnoha dílčích úsudků. Chybí hloubka rozpracování, specifikace některých důležitých vstupních hodnot, vysvětlení výstupů a samotná citlivá práce s daty.

Vhodnost použitých metod

Viz. předchozí body. Některé tabulkové a grafické výstupy nejsou náležitě zvoleny a jejich výsledky jsou diskutabilní.

Formální a grafická úroveň práce

V práci jsou patřičně a přehledně obsaženy formální náležitosti, včetně uvedení zdrojů, seznamů a hojného zastoupení příloh. Popisy některých obrázků a grafů jsou zavádějící.

Po grafické stránce je práce přehledná a úroveň zpracované projektové dokumentace výrazně převyšuje nad obsahem zbylé práce.

Srozumitelnosti práce

V některých částech docházelo k nečitelnosti zvolených metod, viz Splnění cílů a Odborná úroveň práce. Kladně hodnotím, že u navrhovaných opatření/variant byla jasná, cílevědomá posloupnost. Nejdříve je uveden návrh opatření, následně jeho popis, vysvětlení podstaty, upřesnění návrhu a jeho shrnutí.

Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení

Výkresová projektová dokumentace je zpracována nadějně a pečlivě. V textové části se postupně kvalita práce zhoršuje a prohlubují se nepřesnosti.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (*povinné pole*):

Mohla byste nám vysvětlit zásadní rozdíly energetické podstaty budov s téměř nulovou spotřebou energie definovaných ve vyhlášce č. 78/2013 Sb. a energeticky nulových budov popsanych v ČSN 73 0540-2:2011?

Co je důvodem, že v Průkazu energetické náročnosti stávajícího stavu uvedeném na str. 31 a 32 je dosaženo energetické třídy A pro ukazatel neobnovitelné primární energie?

O jaká další kritéria metodiky SBToolCZ by bylo vhodné rozšířit hodnocení řešeného objektu?

Znáte nějakou budovu, která je navržena v nulovém standardu? Jaká opatření u této budovy byla zvolena k dosažení nulové hodnoty primární energie z neobnovitelných zdrojů?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

USPOKOJIVĚ

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 4. 2. 2020

Oponent diplomové práce